
 

DETERMINAZIONE N. 128/2015 
 
 
Oggetto 
Realizzazione iniziative di formazione interna sul tema dell’Accessibilità 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO l’art. 9, comma 4 del decreto legge n. 179/2012, che prevede, con 
modificazioni della legge 4/2004, che l’Agenzia per l’Italia Digitale stabilisca le 
specifiche tecniche delle postazioni di lavoro dei dipendenti con disabilità, nel 
rispetto della normativa internazionale;  

VISTO l’art. 9, comma 7 del decreto legge 179/2012, che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo n. 
165/2001 di pubblicare, entro il 31 marzo di ogni anno, gli “Obiettivi di 
accessibilità” per l’anno corrente sul proprio sito istituzionale; 

VISTA la circolare AgID n. 61/2013, con la quale l’Agenzia ha voluto fornire 
chiarimenti e assistenza alle amministrazioni destinatarie circa l’evoluzione 
normativa degli ultimi anni in materia di accessibilità; 

CONSIDERATO che, a seguito della predetta circolare 61/2013, molte 
amministrazioni hanno già incluso tra i propri obiettivi 2015 il censimento delle 
postazioni del dipendente con disabilità, l’adeguamento alle norme sull’ 
accessibilità dei siti web e dei documenti informatici; 



 

 
VISTO il testo degli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2015” dell’AgID, nel 
quale si prevedono: 

• iniziative di formazione rivolte a tutto il personale interno coinvolto nella 
redazione di documenti da pubblicare sui siti web; 

• iniziative di formazione/ sensibilizzazione nei confronti dei dirigenti AgID; 
 
ESAMINATE le note predisposte dal Responsabile dell’Area “Pubblica 
Amministrazione”, dott.ssa Maria Pia Giovannini e dal Responsabile dell’Area 
“Amministrazione, controllo gestione e programmazione”, dott. Mauro Nicastri e 
ritenuto di approvarle; 
 
CONSIDERATO che, in tali note viene anche proposto di affidare un incarico di 
singola docenza ad una docente disabile della vista e che, ai sensi della circolare n. 
2 dell’11 marzo 2008 della Funzione Pubblica,  tale conferimento è escluso 
dall’obbligo di esperire la procedura di valutazione comparativa, in quanto trattasi 
di collaborazione meramente occasionale che si esaurisce in una sola azione o 
prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”, con un compenso di 
modica entità, ( pari a € 600,00) che consente il raggiungimento del fine e che 
comporta, per propria natura una spesa equiparabile ad un rimborso spese; 
 
VISTA la copertura di spesa rilasciata dall’Ufficio competente; 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare la proposta del Responsabile dell’Area “Pubblica 

Amministrazione” e del Responsabile dell’Area “Amministrazione, controllo 
gestione e programmazione di organizzare due interventi di formazione interna 
in tema di Accessibilità, rivolti al personale dell’Agenzia. 
 

2. Di imputare la spesa -  pari complessivamente a € 752, oneri indiretti  inclusi - 
relativa al conferimento dell’incarico di docenza alla dott.ssa Stefania Leone, 
sulle spese di Funzionamento,  voce 1.1.2.24 “Formazione del personale”.  

 
3. Di nominare la dott.ssa Rosamaria Barrese responsabile del procedimento. 

 
 
Roma, 04 novembre 2015 

 

Antonio Samaritani 

 2 

http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html
http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html
http://trasparenza.agid.gov.it/archivio13_strutture-organizzative_0_9864_25_1.html

	IL DIRETTORE GENERALE

		2015-11-04T11:59:58+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




